
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회적경제일자리과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 실업대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 사회적경제일자리과

사회적경제일자리과 4,682,525 3,076,926 1,605,599

국 356,036 132,000 224,036

균 1,262,980 954,651 308,329

시 1,026,845 745,425 281,420

교 2,652 0 2,652

구 2,034,012 1,244,850 789,162

고용 촉진 및 안정 4,462,950 2,885,305 1,577,645

국 356,036 132,000 224,036

균 1,262,980 954,651 308,329

시 1,026,845 745,425 281,420

교 2,652 0 2,652

구 1,814,437 1,053,229 761,208

실업대책사업 2,921,298 1,528,805 1,392,493

국 210,386 0 210,386

균 501,980 197,151 304,829

시 831,820 564,575 267,245

구 1,377,112 767,079 610,033

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 390,378 0 390,378

균 320,740 0 320,740

구 69,638 0 69,638

307 민간이전 390,378 0 390,378

균 320,740 0 320,740

구 69,638 0 69,638

02 민간경상사업보조 390,378 0 390,378

○친환경 녹색 표면처리 전문가 양성사업(추경1

회 8차 성립전포함) 100,000 0 100,000100,000,000원

균 90,000 0 90,000

구 10,000 0 10,000

○청라 로봇드론산업 육성 프로젝트(추경1회 8

차 성립전포함) 154,000 0 154,000154,000,000원

균 108,000 0 108,000

구 46,000 0 46,000

○인천 서북부 여성 경제독립 프로젝트(추경1회

8차 성립전) 136,378 0 136,378136,378,000원

균 122,740 0 122,740

구 13,638 0 13,638

시군구 상생협력 특화 일자리 사업 353,143 337,143 16,000

시 247,200 236,000 11,200

구 105,943 101,143 4,800

307 민간이전 353,143 337,143 16,000

시 247,200 236,000 11,200

구 105,943 101,143 4,800

02 민간경상사업보조 353,143 337,143 16,000

○경력단절여성 맞춤형 특화사업(성립전포함)

16,000 0 16,00016,000,000원

시 11,200 0 11,200

구 4,800 0 4,800

공공근로사업 988,000 460,000 528,000



부서: 사회적경제일자리과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 실업대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 494,000 230,000 264,000

구 494,000 230,000 264,000

101 인건비 966,000 452,000 514,000

시 494,000 230,000 264,000

구 472,000 222,000 250,000

04 기간제근로자등보수 966,000 452,000 514,000

○공공근로사업비(보조) 494,000 230,000 264,000경정 494,000,000원

시 494,000 230,000 264,000

○공공근로사업비(자체) 472,000 222,000 250,000경정 472,000,000원

201 일반운영비 22,000 8,000 14,000

01 사무관리비 22,000 8,000 14,000

○일반수용비 22,000 8,000 14,000

― 공공근로 물품구입 21,000 7,000 14,000경정 21,000,000원

지역공동체일자리사업 362,480 394,302 △31,822

균 181,240 197,151 △15,911

시 90,620 98,575 △7,955

구 90,620 98,576 △7,956

101 인건비 352,480 384,302 △31,822

균 176,240 192,151 △15,911

시 88,120 96,075 △7,955

구 88,120 96,076 △7,956

04 기간제근로자등보수 352,480 384,302 △31,822

○지역공동체일자리사업비 352,480 384,302 △31,822경정 352,480,000원

균 176,240 192,151 △15,911

시 88,120 96,075 △7,955

구 88,120 96,076 △7,956

취업성공 디딤돌 청년인턴사업 458,770 333,120 125,650

101 인건비 450,000 324,350 125,650

04 기간제근로자등보수 450,000 324,350 125,650

○청년인턴 사업비 450,000 324,350 125,650경정 450,000,000원

신중년 사회공헌사업 61,231 0 61,231

국 55,108 0 55,108

구 6,123 0 6,123

307 민간이전 61,231 0 61,231

국 55,108 0 55,108

구 6,123 0 6,123

02 민간경상사업보조 61,231 0 61,231

○신중년 사회공헌 사업(성립전포함)

61,231 0 61,23161,231,000원

국 55,108 0 55,108

구 6,123 0 6,123

신중년 경력형 일자리 사업 290,556 0 290,556

국 145,278 0 145,278

구 145,278 0 145,278



부서: 사회적경제일자리과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 실업대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 290,556 0 290,556

국 145,278 0 145,278

구 145,278 0 145,278

04 기간제근로자등보수 290,556 0 290,556

○신중년 경력형 일자리 사업(성립전포함)

290,556 0 290,556290,556,000원

국 145,278 0 145,278

구 145,278 0 145,278

노사민정 협력 활성화 지원사업 12,500 0 12,500

국 10,000 0 10,000

구 2,500 0 2,500

201 일반운영비 8,922 0 8,922

국 7,138 0 7,138

구 1,784 0 1,784

01 사무관리비 6,030 0 6,030

○노사민정협의회 인프라 구축사업 630 0 630

― 노사민정협의회 회의 참석수당 630 0 630630,000원

국 504 0 504

구 126 0 126

○고용문화개선 및 노동권익 사업 5,400 0 5,400

― 고용문화개선 교육 200 0 200200,000원

국 160 0 160

구 40 0 40

― 기초고용노동질서 캠페인 3,200 0 3,2003,200,000원

국 2,560 0 2,560

구 640 0 640

― 찾아가는 무료노동법률 상담사업

2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,600 0 1,600

구 400 0 400

03 행사운영비 2,892 0 2,892

○노사민정협의회 인프라 구축사업 2,892 0 2,892

― 우수지자체 벤치마킹 810 0 810810,000원

국 648 0 648

구 162 0 162

― 위원 역량강화 워크숍 2,082 0 2,0822,082,000원

국 1,666 0 1,666

구 416 0 416

301 일반보전금 3,578 0 3,578

국 2,862 0 2,862

구 716 0 716

09 행사실비지원금 1,578 0 1,578

○노사민정협의회 인프라 구축사업 528 0 528

― 우수지자체 벤치마킹 264 0 264264,000원

국 211 0 211

구 53 0 53

― 위원 역량강화 워크숍 264 0 264264,000원



부서: 사회적경제일자리과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 실업대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 211 0 211

구 53 0 53

○고용문화개선 및 노동권익 사업 1,050 0 1,050

― 고용문화개선 교육 450 0 450450,000원

국 360 0 360

구 90 0 90

― 고용노동질서 캠페인 600 0 600600,000원

국 480 0 480

구 120 0 120

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○고용문화개선 및 노동권익 사업 2,000 0 2,000

― 찾아가는 무료노동법률상담 전문가 수당

2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,600 0 1,600

구 400 0 400

취업지원 사업 262,032 104,380 157,652

시 15,000 6,000 9,000

교 2,652 0 2,652

구 244,380 98,380 146,000

기업&일자리 지원센터 운영 18,000 9,000 9,000

시 15,000 6,000 9,000

구 3,000 3,000 0

201 일반운영비 18,000 9,000 9,000

시 15,000 6,000 9,000

구 3,000 3,000 0

01 사무관리비 18,000 9,000 9,000

○기업&일자리 지원센터 운영(보조)

15,000 6,000 9,000경정 15,000,000원

시 15,000 6,000 9,000

청년층 중소기업 취업지원사업 98,200 12,000 86,200

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○일반수용비 1,000 0 1,0001,000,000원

307 민간이전 97,200 12,000 85,200

02 민간경상사업보조 97,200 12,000 85,200

○청년층 중소기업 취업지원사업

97,200 12,000 85,200경정 97,200,000원

청년정책위원회 운영 3,700 3,000 700

201 일반운영비 3,700 3,000 700

01 사무관리비 3,700 3,000 700

○청년정책위원회 운영 2,100 1,400 700경정 2,100,000원

청년참여단 운영 27,100 8,000 19,100

201 일반운영비 24,800 5,700 19,100

01 사무관리비 24,800 5,700 19,100



부서: 사회적경제일자리과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 취업지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청년참여단 운영 18,300 4,200 14,100

― 정기 및 임시회의 6,300 4,200 2,100

― 분과회의 9,000 0 9,000

― 운영위원회 회의 등 3,000 0 3,000

○청년참여단 운영지원 6,000 1,000 5,000

― 위원모집 현수막 및 홍보물 등 제작

3,000 1,000 2,000

― 운영물품 구입 2,000 0 2,000

― 발대식 개최 1,000 0 1,000

경정 6,300,000원

30,000원*10회*30명

30,000원*10회*10명

경정 3,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

청년정책 기본계획 수립 연구용역 40,000 0 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○청년정책 기본계획 수립 연구용역

40,000 0 40,00040,000,000원

코로나-19 방역사업(특별조정교부금) 2,652 0 2,652

교 2,652 0 2,652

201 일반운영비 2,652 0 2,652

교 2,652 0 2,652

01 사무관리비 2,652 0 2,652

○직업소개소 방역(추경1회 8차 성립전)

2,652 0 2,6522,652,000원

교 2,652 0 2,652

지역사회서비스 창출사업 1,279,620 1,252,120 27,500

국 145,650 132,000 13,650

균 761,000 757,500 3,500

시 180,025 174,850 5,175

구 192,945 187,770 5,175

사회적기업 재정지원사업(사회보험료) 148,000 150,000 △2,000

균 111,000 112,500 △1,500

시 18,500 18,750 △250

구 18,500 18,750 △250

307 민간이전 148,000 150,000 △2,000

균 111,000 112,500 △1,500

시 18,500 18,750 △250

구 18,500 18,750 △250

02 민간경상사업보조 148,000 150,000 △2,000

○사회적기업육성(사회보험료)

148,000 150,000 △2,000경정 148,000,000원

균 111,000 112,500 △1,500

시 18,500 18,750 △250

구 18,500 18,750 △250

사회적기업 자치단체 지역특화사업 19,500 0 19,500

국 13,650 0 13,650

시 2,925 0 2,925

구 2,925 0 2,925



부서: 사회적경제일자리과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 지역사회서비스 창출사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 19,500 0 19,500

국 13,650 0 13,650

시 2,925 0 2,925

구 2,925 0 2,925

02 민간경상사업보조 19,500 0 19,500

○사회적기업 자치단체 지역특화사업

19,500 0 19,50019,500,000원

국 13,650 0 13,650

시 2,925 0 2,925

구 2,925 0 2,925

마을기업 육성사업 100,000 90,000 10,000

균 50,000 45,000 5,000

시 25,000 22,500 2,500

구 25,000 22,500 2,500

307 민간이전 100,000 90,000 10,000

균 50,000 45,000 5,000

시 25,000 22,500 2,500

구 25,000 22,500 2,500

02 민간경상사업보조 100,000 90,000 10,000

○마을기업육성사업 100,000 90,000 10,000경정 100,000,000원

균 50,000 45,000 5,000

시 25,000 22,500 2,500

구 25,000 22,500 2,500

재무활동(사회적경제일자리과) 27,954 0 27,954

보전지출 27,954 0 27,954

반환금 27,954 0 27,954

802 반환금기타 27,954 0 27,954

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,954 0 27,954

○2019년도 시비보조금 반환금 27,954 0 27,95427,954,000원


